
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 1264/RE DEL 30 DICEMBRE 2022 

 
Pratica n.  3471/RE  del 29/12/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN   CIG: 9000678A72 CUP: 

F89J21028740002 
 
OGGETTO Autorizzazione svincolo polizza fideiussoria nei confronti dell’azienda “The 

Washing Machine srl”, relativa ai servizi di progettazione e realizzazione della 
nuova identità visiva e dell'immagine interna ed esterna di Arsial. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (dott. Maurizio Targa) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Maurizio Targa)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    1264/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/12/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1264/RE DEL 30 DICEMBRE 2022 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione svincolo polizza fideiussoria nei confronti dell’azienda “The 

Washing Machine srl”, relativa ai servizi di progettazione e realizzazione della 
nuova identità visiva e dell'immagine interna ed esterna di Arsial. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 



 

3 
 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con L.R. 
n. 19 del 23 Novembre 2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che con determinazione Direttoriale n. 296 del 02/12/2021, avente per 
oggetto “Affidamento tramite Trattativa Diretta (TD) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) dei servizi di progettazione e realizzazione della 
nuova identità visiva e dell'immagine interna ed esterna di Arsial” C.I.G. n. – 
9000678A72 CUP n. F89J21028740002, giusta trattativa MEPA 1944353, è stata 
affidata alla società The Washing Machine Italia srl; con sede in Viale Giuseppe 
Mazzini, 114/b 00195 Roma (RM) P.IVA 12232841002 la progettazione e 
realizzazione di detta nuova identità visiva per un importo offerto pari ad euro 
100.000,00 (centomila/00) oltre IVA 22%;  

VISTA la comunicazione ARSIAL prot. 4309 del 12/12/2021 nella quale, in seguito 
all'aggiudicazione, si invitava la ditta esecutrice alla costituzione di Polizza 
Fideiussoria a copertura degli oneri per il mancato o inesatto adempimento delle 
obbligazioni nascenti dal contratto, ai sensi dell’art. 93 commi 2 e 3 del Dlgs 18 
aprile 2016 n. 50, per un importo pari ad euro 10.000,00 (diecimila/00), 
corrispondenti al 10% del valore dell'appalto Iva esclusa; 

DATO ATTO che a copertura degli oneri richiamati al precedente paragrafo 
l'aggiudicatario ha costituito e presentato, ai sensi del già citato Dlgs 50/2016 la 
relativa polizza a garanzia rilasciata da Allianz S.p.A. Piazza Tre Torri, 3 CAP 20145 
Milano, C.F. e Registro Imprese di Milano n. 05032630963, stipulata presso 
l’Agenzia ALLIANZ di CIAMPINO - 773000 ed emessa in data 22 dicembre 2021, 



 

4 
 

in favore dell’Ente Garantito ARSIAL, per l’importo di € 10.000,00 in ottemperanza 
alla sopra citata nota di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che l'Alta amministrazione Arsial, tramite comunicazione inoltrata via 
mail al RUP in data 09/09/2022, dava atto che le attività erano state correttamente 
ed interamente realizzate dalla società in parola;  

PRESO ATTO che con Deliberazione del Cda n. 137-RE dell’11/11/2022 e Determinazione 
Dirigenziale n. 1122-RE del 13/12/2022, ARSIAL ha provveduto formalmente 
all’adozione e applicazione della nuova identità visiva istituzionale, dato per rato e 
concluso l’operato della ditta appaltatrice; 

CONSIDERATO quindi che l’andamento delle attività stabilite nelle clausole contrattuali 
ha avuto regolare esecuzione e che pertanto nulla osta allo svincolo della polizza 
fidejussoria; 

TENUTO CONTO che con prot. 2116 del 06/12/2022 la società THE WASHING MACHINE 
ITALIA S.R.L. richiedeva lo svincolo della già menzionata garanzia fidejussoria 
versata per Lavori, Servizi e Forniture, (art. 103, comma 1, del Codice), pari ad 
euro 10.000,00 (diecimila); 

VISTO il codice dei Contratti Pubblici Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

ATTESA l’opportunità e la necessità di provvedere in merito; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria per la cauzione 
definitiva richiamata nel presente dispositivo, descritta e di cui si allega il frontespizio 
alla presente determinazione. 

DI TRASMETTERE alla ditta appaltatrice The Washing Machine Italia srl; con sede 
in Viale Giuseppe Mazzini, 114/b 00195 Roma (RM) P.IVA 12232841002 il presente atto 
in copia conforme all’originale, affinché possa compiere tutti gli adempimenti necessari 
per lo svincolo della suddetta polizza. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23    X  X  

 


		2023-01-02T14:29:51+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




